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W dniu 24.03.1992 r. odbyło się posiedzenie Pre
mium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność".Obrady do
uczyły następujących spraw:
i* Omówiono przygotowania zespołu negocjacyjnego 

NSZZ "Solidarność do rozmów z Rządem.
Zapoznano się z sytuacją w przemyśle lotniczym.

* W związku z brakiem skuteczności protestów Sekcji 
Krajowej Przemysłu Lotniczego NSZZ "Solidarność" 
domagającej się od Rządu podjęcia decyzji w spra- 

. wie przyszłości branży, rozważono zmianę stosowa- 
? nych form protestu.

Informacja

o wynikach prac Zespołu d/s Praworządności 
RZAQ - SOLIDARNOŚĆ

1.Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej deklaru- 
ruje, że projekt porozumienia "W przedmiocie 

zasad prowadzenia negocjacji w sprawach spornych", 
w wersji ustalonej z NSZZ "Solidarność" niezwłocz
nie skieruje do uzgodnień międzyresortowych oraz 
na posiedzenie Rady Ministrów.
Strona związkowa deklaruje, że przedmiotowy doku
ment może przyczynić się do bezkolizyjnego rozwią-

; KK. informuje:
i'

Kwestionując uchylenie przez Ministra Spraw Wew- 
nątrznych decyzji o przystąpieniu do sporu zbioro-

I wego wszczętego z upoważnienia KK przez Sekcję Kra-
II jową Pożarnictwa NSZZ "Solidarność", Prezydium po

stanowiło kontynuować procedurę zgodnie z ustawą
f o rozwiązywaniu sporów zbiorowych. Odrzucono argu- 
i mentację MSW stwierdzającą, że system płac w pożar- 
! nictwie ustalany jest na drodze ministerialnego 
i rozporządzenia.
I Wyrażono dezaprobatę wobec taktyki Rządu uchylania 

się od negocjacji dotyczących problemu przemysłu 
lekkiego. Strona rządowa nie wykonuje przyjętych

1 zobowiązań i odrzuca procedurę przewidzianą w us
tawie o rozwiązywaniu sporów zbiorowych. Prezydium 

, rozważało możliwe drogi wyjścia z impasu. Dyskusja 
w tej sprawie będzie kontynuowana w czasie planowa- 
neo zjazdu Sekretariatu przemysłu Lekkiego NSZZ 
"Solidarność".

! Dokonano przeglądu projektu ustawy budżetowej na 
rok 1992. Stanowisko w sprawie budżetu przedstawio
ne zostanie w czasie najbliższego posiedzenia KK. 

zżywania sporów między administracją państwową, a 
NSZZ "Solidarność" i z tego powodu oczekuje szyb
kiego zajęcia stanowiska w tej sprawie przez Radę 
Ministrów.
2. Omówiono kwestie dotyczące zmiany przepisów 

Kodeksu Postępowania Cywilnego, Kodeksu Postę
powania Karnego, Prawa o Ustroju Sądów Powszech
nych i Prawa o Prokuraturze.
NSZZ "Solidarność zwraca uwagę, że proponowane roz
wiązania wejdą w życie z takim opóźnieniem, iż nie 
zapobiegną obecnie obserwowanej przestępczości, po
nadto uważa, że projektowane zmiany w Prawie o Us
troju Sądów Powszechnych i w Prawie o Prokuraturze 
są niewystarczające dla odzyskania przez te insty
tucje wiarygodności społecznej.
3. Związek widzi niezbędną potrzebę wprowadzenia 

w trybie pilnym takich rozwiązań, które będą
skutecznie przeciwdziałały przestępczości aferowej 
i korupcji. Rząd podjął inicjatywę w zakresie usta
wodawstwa antykorupcyjnego i skierował odpowiednie 
akty do Sejmu.
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4. Rząd przedstawi wachlarz działań związanych z och
roną rynku wewnętrznego i praw konsumentów oraz kon
trolą jakości wyrobów.
5. NSZZ "Solidarność" stwierdza, mimo wyjaśnień 
przedstawicieli Ministerstwa Finansów, że polityka 
kadrowa w obsadzie kierowniczych stanowisk w Izbach 
Skarbowych i Urzędach Kontroli Skarbowej jest wadli
wa i nadal nie gwarantuje tym istytucjoin jakiejkol
wiek wiarygodności. Z tego powodu Związek obawia sie 
niepewnych wpływów do skarbu państwa z tytułu podat
ków. Pewną nadzieję stanowi deklaracja uwzględnia
nia w przyszłości opinii środowisk zawodowych, ad 
ininistracji terenowej i samorządów lokalnych w obsa
dzie stanowisk kierowniczych w Urzędach Kontroli 
Skarbowej.
Związek uznaje za zachęcającą deklarację współpracy 
Ministra Finansów z NSZZ "Solidarność" w noweliza
cji Ustawy o Urzędzie Kontroli Skarbowej.
6. NSZZ "Solidarność" zwrócił uwagę na zbyt wolne 
pozysKiwanie nowej kadry oficerskiej w Policji. 
Strona rządowa wyjaśniła, że główną przyczyną jest 
brak środków finansowych na awanse.
7. Obie strony widzą potrzepę kontynuacji spotkań 
na tematy związane z praworządnością.

Stwierdzono, że podwyżki cen energii winny być1 2 
kpmpesg^jane w innej, piż dotychczas formie.Ponad1 
KK domaga się ustalenia wyższego współczynnika' 
rygujęcego popiwek uwzględniającego rzeczywiste KOMUNIKAT 
podwyżki cen oraz przedstawienia innego niż po^dniu 31.U3.1992 odbyło się posiedzenie Prezydium 
wek sposobu reau ąęj,! wzrostu płac. Jinisji Krajowej NSZZ "Solidarność". Obrady dotyczy-

1. Podtrzymano zasadę kooptacji do składu KK wybra
nych na nową kadencję przewodniczącycn Zarządów Re
gionów i Sekretariatów Branżowych. Jednocześnie 
przyjęto uchwałę, na mocy której zachowuje się w 
składzie kk do czasu Krajowego zjazdu Delegatów do
tychczasowych przewodniczących, jeśli nie złożą oni 
rezygnacji.
2. Przedstawiono wyniki negocjacji NSZZ "Solidarność"
- Rząd. Stwierdzono, że konsekwencje ustaleń zawar- 
tycn w protoKoie ujawnią się w okresie najbliższych 
miesięcy i zależeć będą od wywiązywania się Rządu 
z przyjętych deklaracji. Uznano też, że od rozwią
zania wielu problemów, które stanowiły przedmiot 
negocjacji, zależy sytuacja nospooarcza Państwa 
a także położenie pracowników, emerytów i bezrobot
nych. Podkreślono konieczność zmiany praktyki gospo
darczej na antyrecesyjną.
Przyjęto podpisanie protokołu z Rzędem za wypełnie
nie prawnych i statutowych zobowiązań Związku, co o- 
znacza, że Związek będzie uprawniony do podjęcia 
protestu w przypadku niewywiązania się z ustaleń 
przez stronę rządową.
3. Postanowiono domagać się umożliwienia Związkowi 
przedstawienia w telewizji własnej oceny wyników ne
gocjacji.
4. Przyjęto uchwałę ustalającą harmonogram przygoto
wań do Krajowego Zjazdu Delegatów, którego termin 
ustalono na ostatnią dekadę maja.
5. Negatywnie oceniono działania Rzędu w sprawie pod
wyżek cen energii, domagając się stworzenia programu 
restrukturyzacji przemysłu paliwowo-energetycznego. ,

6- Przyjęto, P.^et uchwał regulujących sprawy następujących spraw:
borcze., . Dokonano rejestracji Sekcji Krajowej Pracowników
7. Uznano, że. pracownicy świadczący pracę przy iteriałów Budowlanych i Więżących NSZZ "Solidarność" 
mocy własnych śrooKów transportu i nie zatrudnJ;|<a2uj^c równocześnie na konieczność uczestnictwa 
c)!_in°ycb.osdb ™aJą możliwość zrzeszania się wskCji w Sekretariacie Budownictwa i Przemysłu Drze- 
NSZZ Solidarność . leg0 "g"

......  .................. ....... -...................... Odmówiono rejestracji Sekcji Krajowej Pracowników 
-lekomunikacji wskazując, że zgodnie z uchwałami KK, 
•aściwą formę organizacyjną jest Międzyzakładowa Ko- 

L "Telekoinunika-

II

•sja Koordynacyjna Pracowników Spółki 
)a Polska".
; Przyjęto relację z plenarnej sesji 
Solidarność"- Rząd. Wyniki negocjacji 

jawione do oceny Komisji Krajowej.

rozmów NSZZ 
zostaną przed-

Z ostatniej chwili...

W dniu 01.04.1992 r. odbyło się posiedzenie KK.
Obrady dotyczyły następujących spraw:

3

Z prac KK szczegółowo
prokuraturze,
znakach i normach jakości 
zatrudnieniu i bezrobociu.
Niezależnie od pozytywnych efektów przepro-

RELACJA
z IV tury WZD „S”

IV tura WZD "S", która odbyła się w sobotę 28 P'dWlone do oceny Komisji Krajowej.
ca, przekształciła się w zebranie Delegatów Z®‘ Dokonano wstępnego omówienia wynikających z pro- 
względu na brak guoruin. Na 346 posiadajęcycn u ustawy budżetowej konsekwencji społecznych
dat delegata, przybyło 136 przedstawicieli "S".-C2ególnie w odniesieniu do wynagrodzeń sfery budże- 
Nieobecnych było czterecn członków Zarządu »
( w tym dwie osoby usprawiedliwione). .OCENA WYNIKÓW NEGOCJACJI

Obrady otworzył przewodniczący prezydium WZD
Krzysztof Kośla przedstawiając porządek obrad/NS^Z "SOLIDARNOŚĆ" - RZĄD 
obejmował przyjęcie Uchwał: Programowej dla ptf(
Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radon1" Konsekwencje ustaleń zawartycn w protokole ujaw- 
na okres kadencji 1992-94r. oraz Uchwały dla w dresie najbliższych dwóch miesięcy i zale-
gatów na Zjazd Krajowy "S". 'C od wywiązania Rządu z przyjętych deklaracji.

Gościem IV tury był Wojewoda Radomski - Jan^CZapdlne znaczenie mają: 
czak. W krótkim wystąpieniu podkreślił, że "Sol' oddłużenie podmiotów obrotu gospodarczego - przed- 
ność" z której się wywodzi, zawsze była i jest.ge"le Pr°Jektu postępowania w tej sprawie ma nastą- 
niego nośnikiem wartości,' które stara się real*' . ° inaDa . , . , , , . , .
wać. Zadeklarował chęć dalszej współpracy ze Zastanowienie instytucji skarbu państwa (projekt 
kiein w rozwiązywaniu tak .trudnych problemów dl3 4 MWy w inaDu br-^ , , , ,
jewództwa, jak bezrobocie i upadek przedsięb^ “Pracowanie sposobu kredytowania przedsiębiorstw

Przewodniczący Komisji Uchwał i Wniosków - Jj “Pucowanie systemu prawnego gwarancji roszczeń 
Pieczonka odczytał projekty uchwał, które nasi# nowych pracowników 
uzupełniono przgłosowanymi poprawkami. Tak wypj.. apwarantowanie udziału Solidarności w procesach 
wane projekty uchwał, przyjęte większością gło5’a rukturyzacji i prywatyzacji przedsiębiorstw 
-zgodnie z decyzją Delegatów zostały określonej u Zla^ Solidarności w pracąch zespołu określają- 
ko' stanowiska obligujące Zarząd Regionu i 0el<2 ^yt,efia i środki działania w rejonach zagrożo
na Zjazd Krajowy do działania. d strukturalnym bezrobociem

Na zakończenie sekretarz Zarządu Regionu "5 ęP !W1?Z ? 1 TT3^3 pro^amów
Zbigniew Cebula zachęcił do zgłaszania przez \ wewnętrznych środków zasilania finanso-
sje Zakładowe chętnych do pracy w poszczególny3/ lki z bezrooocier 
Komisjach problemowych działających Zarządzie J -ezypnacJa z administracyjnego likwidowania Illgru- 
apelował o pozyskiwanie ekspertów: prawników, 3 ,nwa, }dzkiej ...
nomistów do pracy na rzecz Związku. yniki dalszych negocjacji w sprawie zasad wynagra-

■ania sfery budżetowej i przyznawania zasiłków rodzin
ach
Zrównanie uprawnień w zakresie odpraw dyrektorów 
/Zedsiębiorstw państwowych w przypadku odwołania ze 
pnowiska z przyczyn ekonomicznych i niegospodarnoś- 
. > do poziomu przysługującemu pracownikom 
^■Przyjęcie przez PFRÓN działań na rzecz aktywizacji 

wodowej osób niepełnosprawnych
Muzeum Wsi Radomskiej zaprasza - 12.IV.1992 'i, Efekty tych ustaleń zależg tgkże 0£j postawy Sej_

' Senatu oraz Prezydenta.
Dotyczy to przede wszystkim projektów ustaw:

° ochronie obrotu gospodarczego, 
Kodeksu postępowania karnego, 
u ustroju sądów powszechnych,

"S".

- o
- o
- o

jn.
wadzonych negocjacji z Rządem, pozostaje do roz
wiązania szereg dalszych problemów uznanych przez 
KK za niezbędne do uregulowania, a mianowicie:
1. Uporządkowanie gospodarki paliwowo-energetycz
nej, czego wynikiem musi być przyjęcie takich roz
wiązań, które nie będę obciążały odbiorców energii 
kosztami strat w energetyce.
2. Wypracowanie rządowego programu odejścia od re
strykcyjnej polityki iiskalnej w stosunku do płac, 
w powiązaniu z wynikami ekonomicznymi osiągnięty
mi przez przedsiębiorstwa. Efektem takiego rozwią
zania powinno tjyć zmniejszenie obciążenia budżetu 
z tytułu świadczeij społecznych.
3. Wypracowanie metodologii badania rynku pracy 
oraz programu czynnego zapobiegania bezrobociu 
uwzględniającego regionalne potrzeby i możliwości.
4. Weryfikacja kadr średniego i niższego szczebla 
w Ministerstwie Finansów i podległych mu agendach 
z położeniem głównego nacisku na walory molarne
i zawodowe kandydatów na te stanowiska.
IV. Oceniając wyniki negocjacji Komisja Krajowa 
postanowiła utrzymać pogotowie strajkowe.

Uwaga! Uwaga! Komisje Zakładowe!
7'

Projekty Uchwał- Stanowiska IV ttiry WZD "S" 
odbierać w siedzibie Zarządu Regionu.

godz. 11-17°° na NIEDZIELĘ PALMOWĄ

w programie:
-MSZA ŚW.- odprawiona zostanie o godz. 11°° 

przez Ks. Biskupa A.Odzimka
- kiermasz przedświąteczny
- przejażdżka bryczkę
- posiłek wiejski

W czasie spotkania zespołu d/s polityki spo
łecznej NSZZ "Solidarność" w Ministerstwie Pracy 
i Polityki Socjalnej w dniu 19.03.1992 r. ustalo
no m.in. powołanie odrębnego podzespołu d/s gwa
rancji roszczeń pracowniczych. 25.03.1992 r. od
było się pierwsze spotkanie podzespołu.

KOMUNIKAT

W wyniku spotkania 25.03.1992 r. stron repre
zentujących NSZZ "Solidarność" i Ministerstwo Pra
cy i Polityki Socjalnej ustalono:
1. Utworzenie instytucji gwarancyjnej o charakte
rze asekuracyjnym wyodrębnionej organizacyjnie, 
finansowo i prawnie Skarbu Państwa.
2. Będzie to niepaństwowa instytucja prawa pub
licznego, tworzona przy udziale partnerów społe
cznych: państwa, organizacji pracodawców i związ
ków zawodowych.
3. Partnerzy społeczni utworzę ciało przedstawi
cielskie, które będzie miało możliwość decydowa
nia lub wspódecydowania o gospodarowaniu zgroma
dzonymi środkami, określaniem wysokości składki 
oraz wielkości i katalogu gwarantowanych roszczeń.
4. Strona zwięzkowa proponuje w projektowanym ak
cie prawnym ustalenie minimalnych wielkości gwa
rantowanych roszczeń.
5. Gwarancje dotyczyć będę każdej sytuacji, w któ
rej dochodzi do niewypłacalności zakładu pracy, 
przy wprowadzeniu warunków i mechanizmów ograni
cza jęcych.
6. Gwarancje obejmę sferę produkcji i usług we 
wszystkich sektorach gospodarki.
7. W pierwszej połowie kwietnia br. stronie zwię- 
zkowej zostanie zaprezentowany rzędowy projekt 
założeń aktu prawnego w/s gwarancji roszczeń pra- 
cowniczych do dalszej dyskusji.



Ocena zamierzeń Ministerstwa Finansów
u 1::-

w zakresie zmian stawek podatków obrotowych

W zwązku z przekazaniem do Komisji Krajowej no
tatki w sprawie podwyżek stawek podatku obrotowego 
od niektórych artykułów należy zwrócić uwagę na na
stępujące kwestie.

Fakt przedłożenia KK NSZZ Solidarność projektu 
rozporządzenia dot. podwyższenia stawek opodatkowa
nia należy przyjąć z satysfakcją jaM) pierwszy syg
nał stosowania się Ministerstwa Finansów do zapisów 
ustawy o Związkach Zawodowych dotyczących zasad kon
sultowania aktów prawnych.

Ze względu na szczególną- ważność problematyki 
stanowiącej treść notatki, proponowane bowiem zmia
ny stawek podatkowych są pierwszym elementem dzia
łań oszczędnościowych Rządu, nie mogliśmy niestety 
spełnić oczekiwań Ministerstwa Finansów oraz nades
łać opinii w tak szybkim proponowanym 7-dniowym ter
minie.

Związek ze zrozumieniem odnosi się do zabiegów 
Rzędu polegających na uruchomianiu działań o chara- 
krerze fiskalnym dla ratowania trudnej sytuacji bu
dżetowej państwa oraz przyjmuje do wiadomości in
formację przekazaną w "notatce", a następnie użytą 
w projekcie ustawy budżetowej " o kontynuowaniu re
formy podatkowej , której celem ina być przeniesie
nie punktu ciężkości dochodów budżetowych z podat
ków obciążających zysk producentów na podatki poś
rednie", jednakże w odniesieniu do proponowanych 
stawek podatku obrotowego wyrażamy pogląd, iż:
* wprowadzenie 5 % stawki podatkowej od większości 
przetworzonych artykułów żywnościowych wymienionych 
w załączniku nr 1 jest nie do zaakceptowania, gdyż 
nabywcy tych towarów nie mogą uchronić -się w więk
szości przypadków tu wymienionych od opodatkowania 
poprzez rezygnację z ich zakupu.
* podobnie w przypadku wyrobów wymienionych w zał. 
nr 2 nie może być przyjęta ze zrozumieniem konce
pcja zwiększenia dochodów budżetowych za cenę pod
wyższenia kosztów higieny, pielęgnacji, leczenia
i nauki dzieci.
* nie można zgodzić się z projektem obłożenia po
datkiem usług remontowo-budowlanych oraz materiałów 
budowlanych; wzrost cen i tak już niemałych w tym 
sektorze spowoduje dalszy spadek popytu na te usłu
gi, a w konsekwencji odbije się to na pogorszeniu 
dostępności do lokali mieszkalnych.
* związek wyraża pogląd, że propozycje w zakresie 
podwyższenia stawek podatku obrotowego od kasyn i 
totalizatorów wymagają powtórnego przeanalizowania 
co do możliwości zwiększenia skali opodatkowania 
tej działalności.

Reasumując należy stwierdzić, iż planowane przez 
Ministerstwo Finansów zwiększenie obciążenia podat
kowego i związane z tym oczekiwanie na wzrost przy
chodów budżetowych w celu poprawy sytuacji budżeto
wej jest naszym zdaniem trudne do osiągnięcia.

Stawki proponowane przez Ministerstwo Finansów 
na omówione powyżej towary spowodują co prawda nie
wielki wzrost cen w skali roku jednakże ostateczne 
poniesienie kosztów tego podatku przez nabywców bę
dzie przy pogarszającej się kondycji gospodarstw 
------------------------------------------------------------------------------ 4

Z Regionu

’---- -—y We wtorek, 31.03.92 r. odbyło się pierwsze
domowych rrudne społecznie do zaakceptowania. rdzenie nowowybranej Terenowej Komisji Koordy- 

/jnej w Zwoleniu z przedstawicielami Komisji 
Skala wzrostb cen towarów objętych tym podatjadowycd "g"t Zebrani zapoznani zostali z treś- 

oraz przewidywana 7-proc. inflacja nie jest pop’ Uchwał-Stanowisk WZD "S". Omówiono również sy- 
naszytn zdaniem rzetelnym wyliczeniem ani podanitję 2ai<ładów pracy regionu zwoleńskiego. W dys- 
jego metodologii. If przeważały głosy niezadowolenia z polityki

Trudno też oczekiwać, aby rodzime przedsiębi’u w°bec Związku Solidarność".
stwa produkujące w/w towary nie chcąc podwyższat’zyP™j-namy > wybory do TKK Zwoleń odbyły się 
cen zbytu ze względu na ten podatek będą szukać Z.1992 r, w skład jej weszli: Józef Pawlikow- 
nych sposobów obniżania kosztów. 7 przewodniczący (GS Zwoleń) Tadeusz Wach

-dy Metalowe Zwoleń) i Halina Szmit (Spółki Wod- 
Należy zwrócić uwagę, że operacja zmiany sta* - wiceprzewodniczący,członkowie: Bogusław Jas- 

podatku obrotowego będąc operacją czysto fiskalski (Z-dy Metalowe Zwoleń), Bogdan Mazurkiewicz 
nie wymusi w warunkach niskiej konkurencyjności by Metalowe Zwoleń), Jolanta Sołtysiak (ZOS Zwo- 
skich produktów pożądanych prorynkowych zachowa1').

BIULETYN Informacyjny ZR "S" - red. Anna Rajcnert

NSZZ "Solidarność" wyraża obawę, czy łączne 
gatywne skutki w gospodarce wywołane manewrem pc 
kowyin występujące zarówno w skali makro ( infl^ 
przewyższająca rządowe prognozy, niekorzystne z)
wiska w sferze konsumpcji J jak i mikro ( poziof Dyrektor Przedsiębiortswa Przemysłu Mięsnego 
rentowności przedsiębiorstw ) w wydatny sposób Radomiu bez konsultacji ze Zw. Zawodowymi zawie- 
przeszkodzą w osiągnięciu podstawowego celu ja 1̂ wypłatę premii pracownikom.
jest wygospodarowanie 14 bln zł ( w wersji pled Komitet Założycielski „g.. Spółki "ciothing Com- 
nej 12 bln zł ) na wydotowame potrzeb socjaln „ (d lanował n/dzień 30.03.1992r.
oraz funkcjonowanie działów sfery usług społec^anie wy£orcze. T£rmin ten został uzgodniony 

anią Prezes. Jednak z obawy przed nowymi przesz- 
ddk. ze str. 6 pmi ze strony Pani Prezes, zebranie odbyło się

URLOPY BEZPŁATNE ^Regionu?^’ 28-°3-1992r’ W siedzibie Za"

ryin pracownik podjął pracę po urlopie bezpłatny*Nowowybrane władze "S" zamierzały wykorzystać 
z tym, że jeżeli urlop za ten rok został już wyWn 30.03.92 na zebranie informacyjne, jednak 
rzystany, skróceniu ulega urlop za następny roK-az opuszczania stanowisk pracy uniemożliwił 
lendarzowy. :yin razem odbycie się zebrania na terenie Spółki.

W czasie urlopu bezpłatnego nie przysługują komisja Interwencji Zarządu Regionu wniosła do 
świadczenia, jak: isienie do prokuratury o naruszenie przepisów us-
- zasiłek chorobowy iy o zw. zawodowych, stwierdzając, że pisemna
- świadczenia rehabilitacyjne )°da Pani Prezes nie zawierała żadnych warunków,

zasiłek macierzyński ► y poniedziałek, 30.03.1992 r. przedsawiciele
zasiłek opiekuńczy. jisji Zakładowej "S" spotkali się w Warszawie
Pracownik, którego zakład kieruje bez jego Ministerstwie Przemysłu z Ministrem Lipko oraz 

na urlop, może przed Sądem Pracy żądać wypłaty 'szefami departamentów odpowiedzialnych za produ- 
nagrodzenia stosownie do art. 81 par. 1 Kodeks6Ję zbrojeniową. Uzgodniono powołanie rządowego 
cy zgodnie z którym: " pracownikowi przysługuj6społu, który ma opracować program naprawczy 
nagrodzenie wynikające z jego osobistego zaszerjcznika".
wania określonego stawką godzinową lub miesięcżj Natomiast decyzję o zwolnieniu grupowym Mini- 
za czas niewykonywania pracy, r -*-----'--------- ■ -
z przyczyn dotyczących zakładu. t

CZY BEZROBOTNY MOŻE PRACOWAĆ? f-

Przepisy dotyczące bezrobotnych stosuje sią M
-'osiągających dochody z tytułu jakiejkolwiek '.'S" P^y udziale członków Zarządu Regionu,
zarobkowej, wykonywanej na innej podstawie niż & Mlnlatar zobowiązał się wyegzekwować z MON za- 
sunek pracy / np. na podstawie umowy zlecenia, łi?/apłatę za sprzęt wojskowy. Zadeklarował row- 
o dzieło / - których to dochody nie przekraczaj^ daJs^ współpracę przy rozwiązywaniu problemów 
rowy najniższego wynagrodzenia. Kwota najniższej zni a • 
wynagrodzenia ogłaszana jest przez Ministerstwo *
cy i Polityki Socjalnej w Monitorze Polskim. , 
Aktualnie najniższe wynagrodzenie wynosi 875 tr. 
złotych miesięcznie. (
Można więC zarobić 437 tysięcy miesięcznie nie . 
cąc statusu bezrobotnego. Bezrobotny osiągający 
dodatkowy dochód zobowiązany jest składać rejo^ 
urzędowi pracy co miesiąc oświadczenie o nieosi^ 
niu wynagrodzenia lub dochodu przekraczającego P' 
wę najniższego wynagrodzenia.

----uumido b uuuyz.ję u xwuxi lici yLupunym ruiu- 
a doznał przeszkocjrstwo uznało jako problem wewnętrzny "Luczni- 

", który może być rozwiązany tylko na bazie ne- 
tjacji pomiędzy Dyrekcją i Związkami Zawodowymi, 
i* We wtorek, 31 marca br. odbyło się kolejne 
otkanie posła Pana Michała Boniego z Komisją Za-

Panu Doktorowi
JERZEMU KRUSZYŃSKIEMU 

z powodu śmierci żony - Pani Ooktor
HALINY KRUSZYŃSKIEJ

wyrazy współczucia składają:
Komisja Rehabilitacji "Czerwiec ’76 "

i Zarząd Regionu "S" Ziemia Radomska
5

Zarząd Regionu ”S" 
odpowiada

SOLIDARNOŚCI WALCZĄCEJ

W sprawie demonstracji organizowanej przez Wasze 
Organizacje w dniu 27.03.1992 r: uważamy że trudna 
sytuacja gospodarcza kraju nie może być rozwiązywana 
przy pomocy demonstracji ulicznych.

Demonstracje uliczne sygnalizuję tylko problem, a 
rozwiązań należy szukać w dyskusji programowej. Obec
nie wypracowane są formy zgłaszania wszelkich rosz
czeń i stworzona jest platforma do ich omawiania. 
NSZZ "Solidarność", która odegrała decydującą rolę w 
zapoczątkowaniu przebudowy struktur politycznych i go
spodarczych Państwa i była organizatorem wielu demon
stracji ulicznych w czasie, gdy normalny dialog nie 
mógł być prowadzony, pragnie obecnie prowadzić spory 
polityczne i programowe w rzeczowej i konstruktywnej 
dyskusji z wszystkimi organizacjami i partiami poli
tycznymi działającymi na terenie kraju.

Jesteśmy gotowi do podjęcia rzeczowej dyskusji, 
która może odbywać się tylko na bazie przedkładanych 
programów, sposobów ich realizacji oraz dobra wszyst
kich obywateli Rzeczpospolitej Polskiej.

NSZZ "Solidarność" nie jest, nie była i nie będzie 
organem i przedstawicielem władz państwowych i miej
skich. Z tego też powodu uważamy, że demonstracja nie 
była skierowana przeciwko NSZZ "Solidarność", a hasła 
pod którymi była organizowana, winny być zastąpione 
dyskusją z władzami, w której ewentualnie możemy u- 
czestniczyć. _____ _______________________________

FUNDACJA GOSPODARCZA 
organizuje:

Szkolenie dla przedstawicieli Komisji Zakładowych WS" 

w zakresie:
- interpretacja Ustawy o Przedsiębiorstwach i o Pry

watyzacji
- interpretacja Ustawy o Zw. Zawodowych
- negocjacje (praktyczne ćwiczenia)
- wymiana doświadczeń.
Początek: 21 kwiecień 1992 r. godz.lO00.
Szkolenie trwa 2 dni (21 i 22.04.92) i odbywać się bę
dzie w Ośrodku Szkoleniowym ZTE w Siczkach .

KURS. SEKRETAREK
Termin: 04-09.05.1992 r.
W programie:
- organizacja pracy sekretarki
- technika biurowa + wykorzystanie komputera
- wzory korespondencji w j.angielskim
- zasady przyjmowania gości (delegacje zagraniczne)
- "image" sekretarki
- porady praktyczne psychologa i kosmetyczki

Zajęcia codziennie od godz. 8 - 14 .

SZKOLENIE
na temat: prowadzenia podatkowych ksiaa przychodów

1 rozchodów.
Termin: 14 i 15 kwietnia 1992 r.
Wszelkich informacji na temat powyższych szkoleń 
udziela: FUNDACJA GOSPODARCZA "S"

Radom, ul.Traugutta 30
telefon: 236-43



Ważne dla Komisji Zakładowyc
ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH - cz. III

Obecnie okres wypłaty zasiłku wynosi - generalnie
- 12 miesięcy; 18 miesięcy bezrobotnym, którzy do 
dnia rejestracji pozostawali w stosunku pracy lub w 
stosunku służbowym przez co najmniej 25 lat kobiety 
i 30 lat mężczyźni.

Ustawa o zatrudnieniu i bezrobociu stanowi, że 
okresy pobierania zasiłków dla osób, które spełnia
ją wymogi przewidziane w tej ustawie, liczy się od 
dnia jej wejścia w życie, czyli od 1 grudnia 1991 r. 
Tak więc jeżeli ktoś np. został zwolniony z pracy 
w maju 1990 r. i od lipca 1990 r. pobierał zasiłek, 
to jeżeli nadal nie będzie dla niego pracy - otrzy
ma zasiłek do końca listopada 1992 r.

Dłuższy okres pobierania zasiłku dla bezrobotnych
- do czasu nabycia prawa do emerytury - maję bezro
botni, którzy:
- pozostawali w stosunku pracy lub w stosunku służ

bowym przez co najmniej 30 lat kobiety i 35 lat męż
czyźni ,
- wykonywali prace uznane w przepisach emerytalno- 
-rentowych za zatrudnienie w szczególnych warunkach 
przez co najmniej 15 lat w ciągu 25 lat pracy wyko
nywanej przez kobiety lub 30 lat pracy przez męż
czyzn,
- którym do uzyskania uprawnień emerytalnych braku
je nie więcej niż dwa lata,
- ukończyli lub ukończą 55 lat kobieta, 60 lat męż
czyzna w roku kalendarzowym, w którym rozwiązano
z nimi stosunek pracy lub stosunek służbowy z przy
czyn dotyczących zakładu pracy i którzy posiadają 
co najmniej minimalny okres zatrudnienia uprawnia
jący do emerytury.

Ustawa przewiduje jeszcze jedno "wydłużenie" po
bierania zasiłku. W razie urodzenia dziecka przez 
otrzymującą zasiłek dla bezrobotnych lub w ciągu 
miesiąca od zakończenia okresu jego pobierania okres 
ten przedłuża się o czas, przez który przysługiwałby 
jej, na mocy odrębnych przepisów, zasiłek macierzyń
ski. Okres ten wynosi w razie urodzenia dziecka:
* pierwszego dziecka - 14 tygodni,
* drugiego i kolejnych dzieci - 16 tygodni,
* więcej niż jednego dziecka przy jenyin porodzie - 

22 tygodnie.
Z możliwości tego przedłużenia korzystają również 

kobiety, którym zasiłek przysługuje tylko do końca 
lutego br. Ten przepis o przedłużeniu wypłaty zasił
ku dla kobiet wszedł w życie z mocą od 1 lipca 91r.

Inny, tym razem krótszy okres wypłacania zasiłku 
obejmuje absolwentów, którzy zarejestrowali się w 
biurze pracy, poczynając od 1 grudnia 1991 r. Prze
pisy ustawy przewidują, że status absolwenta przy
sługuje przez 12 miesięcy od dnia ukończenia szkoły 
Zasiłek bezrobotnymabsolwentoin należy się po upływie 
3 miesięcy od dnia zarejestrowania się. Tak więc fak
tyczna wypłata zasiłku dla bezrobotnych absolwentów 
trwa przez 9 miesięcy. Absolwentki-matki korzystają 
jednak z przedłużenia pobierania zasiłku z tytułu 
urodzenia aziecka.
------------------------------------- -- --------------&

Ttzeba jednak podkreślić, że w razie urodzei1- 
dziecka przez pobierającą zasiłek dla bezroboW 
nie przysługuje jej zasiłek macierzyński (jeśli 
spełnia wymogów uprawniających do tego zasiłku- 
resionych w przepisacn Dotyczących świadczeń z- 
pieczeń społecznych; prawo do zasiłku macierzy^ 
go ma np. pracownica zwolniona w czasie ciąży P 
czas urlopu'wychowawczego z powodu likwidacji c' 
upadłości zakładu pracy, ale są to sytuacje nie
częste). Kobiecie otrzymującej zasiłek dla bezr: 
nych w razie urodzenia dziecka okres pobierani3 
go zasiłku ulega przedłużeniu o czas, przez któ1 
przysługiwałby zasiłek macierzyński; zasiłek 
przez' ten cały okres przysługuje w normalnej wy 
kości.

I jeszcze jedno przypomnienie. Kobiecie zwoi 
nej z pracy w czasie ciąży z powodu likwidacji■ 
upadłości zakładu, której nie zapewniono innego 
trudnienia, przysługuje do dnia porodu zasiłek *)t 
sokości zasiłku macierzyńskiego. Po porodzie - 
siłek macierzyński przez okres, o którym była 
mowa ( odpowiednia. 14,16 i 22 tygodnie). Zasilaj 
wypłacają oddziały ZUS. fc

Prawo do zasiłku nie przysługuje bezrobotnefti 
który pobiera świadczenie rehabilitacyjne alDO1';: 
trzymał wynagrodzenie lub oaszkodowanie w wysocy 
ci wynagrodzenia po ustaniu stosunku pracy bądi>ł 
sażenie lub odprawę po ustaniu stosunku służbo*' 
( art. 22 ust.l pkt.10 ustawy). Na tle tego prZf 
su wyłaniają się pytania, czy w razie otrzymani1 
odprawy pieniężnej przysługującej z tytułu zwoi 
nia z pracy z przyczyn dotyczących zakładu prac) 
były pracownik ma prawo do zasiłku. Otóż odpra^. 
nie jest świadczeniem wymienionym w powołanym 0^ 
pisie i otrzymanie jej nie ogranicza prawa do 
ku dla bezrobotnych. c.d. w następnym biuLe^1

URLOPY BEZPŁATNE

W niektórych zakładach pracy stworzono instytut 
tzw. "bezpłatnych urlopów przymusowych" udzielna 
bez zgody pracownika.

W świetle obowiązujących przepisów prawa pr^ 
jest to niedopuszczalne. Zgodnie z art.174 KP. utJ 
pu bezpłatnego zakład może udzielić jedynie na *ii 
sek pracownika umotywowany ważnymi przyczynami-*! 
przepisu tego jednoznacznie wynika, że inicjatyw 
w tych sprawach spoczywa w rękach zatrudnionych^

Przebywając na urlopie bezpłatnym należy pa|J)j 
że jego okres nie jest wliczany do okresu pracy^ 
którego zależą uprawnienia pracownika do urlop0, 
poczynkowego. W razie korzystania pracownika Z 
pu bezpłatnego dłuższego niż jeden miesiąc,url^ 
poczynkoww ulega skróceniu o 1/12 część za każdr’ 
miesiąc urlopu bezpłatnego , nie więcej jednak, 
za 12 miesięcy. Za rok kalendarzowy objęty w 
ci urlopem bezpłatnym, urlop wypoczynkowy nie Pf 
sługuje. J*

Podlega on skróceniu za rok kalendarzowy, wha 
dok. na str. 4


